Протокол № 4
заседания районной комиссии по предупреждению и пресечению правонарушений и защите прав потребителей на потребительском рынке Ипатовского муниципального района Ставропольского края.

	27 сентября 2016 г.

14 часов 00 минут
	г. Ипатово

(г. Ипатово,

ул. Ленинградская, 80,

зал заседаний)

Присутствовали:  9 членов комиссии из 11.
Приглашены:

главы и специалисты администраций муниципальных образований городского и сельских поселений.

Присутствовали: 16 человек из 16.

Всего приглашено  - 27 чел.

Всего присутствуют - 25 чел.
	Председатель  комиссии
	Фоменко Т.А. – заместитель главы   администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края

	Секретарь комиссии
	Шевченко С.Н. – ведущий специалист отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края

Повестка дня:

1. О соблюдении субъектами торговли и общественного питания норм Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции.
(докладчик – С.Н. Шевченко – ведущий специалист отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края)
2. Мониторинг торговой надбавки на социально – значимые товары в торговой сети Ипатовского муниципального района Ставропольского края.

(докладчик – В.Н. Кузнецова – ведущий специалист отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края)
3. О проведении ярмарок на территории Ипатовского муниципального района в соответствии с Порядком организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них на территории Ставропольского края, утвержденного приказом комитета Ставропольского края по пищевой и перерабатывающей промышленности, торговле и лицензированию от 15 апреля 2011 г. № 61/01-04 о/д.
(докладчик – С.Н. Шевченко – ведущий специалист отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края)
1. СЛУШАЛИ:

По первому вопросу повестки заседания комиссии ведущий  специалист отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края  Шевченко С.Н. сообщила, что на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края осуществляют деятельность по реализации алкогольной продукции 14 лицензиатов в 35 стационарных торговых объектах, из которых - 11  на территории муниципального образования г. Ипатово в 32 торговых точках.
Довела до сведения присутствующих, что осуществление деятельности по реализации алкогольной продукции должно соответствовать требованиям, установленным  Законом  Ставропольского края от 06 апреля 2015 года № 35-кз «О внесении изменений в статью 5.1. Закона Ставропольского края «О некоторых вопросах розничной продажи алкогольной продукции и безалкогольных тонизирующих напитков на территории Ставропольского края». При этом отметила, что согласно поступающей информации от муниципальных образований факты нарушения правил розничной продажи алкогольной продукции отсутствуют.
(информация прилагается)
Заслушав и обсудив информацию,

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать:

2.1.  Главам муниципальных образований городского и сельских поселений:
2.1.1.Во исполнение требований закона Ставропольского края от 06 апреля 2015 года №35-кз «О внесении изменений в статью 5.1. Закона Ставропольского края «О некоторых вопросах розничной продажи алкогольной продукции и безалкогольных тонизирующих напитков на территории Ставропольского края» продолжить проведение ежемесячного  мониторинга субъектов, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на подведомственных территориях.
(ежемесячно)

2.1.2. Отслеживать открытие новых организаций (объектов), перечисленных в пункте 2 Правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2012 г. № 1425, с целью изменения границ прилегающих территорий, при необходимости актуализировать нормативные акты, определяющие границы территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции;
(постоянно)

2.1.3.Обеспечить  контроль по выполнению требований субъектами, осуществляющими  реализацию алкогольной продукции в пределах границ прилегающих территорий, определенных правовыми актами муниципальных образований;

(постоянно)

         2.1.3. При выявлении фактов нарушения  требований законодательства  при  реализации алкогольной продукции сообщать в прокуратуру и отдел МВД  России по Ипатовскому району Ставропольского края.

                                                                                                         (постоянно)

2.2. Субъектам розничной торговли и общественного питания, осуществляющим  реализацию алкогольной продукции  на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края:

2.2.1. Обеспечить соблюдение требований Федерального, краевого и муниципального законодательства;

(постоянно)

2.2.2. Во исполнение требований Федерального закона от 29 июня 2015 г. № 182-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» подключиться к единой государственной автоматизированной информационной системе;
(постоянно)

2.2.3. Ежеквартально предоставлять декларацию в комитет Ставропольского края по пищевой и перерабатывающей промышленности, торговле и лицензированию об объеме розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, пива и пивных напитков.
(ежеквартально)

3. Контроль за выполнением данного решения возложить на временно исполняющего обязанности начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края, главного специалиста отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Ж.Н.Кудлай.
2. СЛУШАЛИ:
По второму вопросу ведущий специалист отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Кузнецова В.Н., проинформировала присутствующих о том, что важной проблемой сегодня на потребительском рынке является – ценообразование на основные социально – значимые товары. В связи с требованиями Федерального закона «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» в целях насыщения торговой сети Ставропольского края пищевой продукцией, производимой в крае, проведением мероприятий по стабилизации цен на товары первой необходимости, в администрации района создана рабочая группа по мониторингу цен на социально-значимые продовольственные товары на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края. Специалистами отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района ежемесячно проводится мониторинг складывающихся цен в торговых точках Ипатовского муниципального района Ставропольского края, который в дальнейшем направляется в адрес комитета Ставропольского края по пищевой и перерабатывающей промышленности, торговле и лицензированию.
(Информация прилагается).
Заслушав и обсудив информацию,

 РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать:
2.1. Руководителям торговых предприятий обеспечить:
2.1.1. Соблюдение рекомендуемой распоряжением Правительства Ставропольского края от 22 октября 2007 г. № 319-рп «Об установлении предельных размеров  торговых надбавок на некоторые социально значимые продовольственные товары» 10% торговой наценки на социально – значимые продовольственные товары;

2.2. Главам администраций муниципальных образований городского и сельских поселений:

2.2.1. Провести работу с руководителями предприятий торговли, индивидуальными предпринимателями, осуществляющими торговую деятельность продовольственной группой товаров на подведомственных территориях по вопросу соблюдения 10% торговой надбавки на социально – значимые продукты питания;

(постоянно)

2.2.2. Своевременно и качественно представлять ежемесячный мониторинг розничных цен и торговых надбавок в отдел экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края.

(ежемесячно)

2.3. Отделу экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края:

2.3.1. Продолжить работу по проведению ежемесячного мониторинга цен на продовольственные товары в Ипатовском муниципальном районе;

2.3.2. Ежеквартально проводить анализ среднерайонных розничных цен в сравнении со среднекраевыми ценами.

3. Контроль за выполнением данного решения возложить на временно исполняющего обязанности начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края, главного специалиста отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Ж.Н.Кудлай.
3. СЛУШАЛИ:
По третьему вопросу повестки заседания комиссии Светлана Николаевна довела до сведения присутствующих требования приказа комитета Ставропольского края по пищевой и перерабатывающей промышленности, торговле и лицензированию от 15 апреля 2011 г. № 61/01-07 о/д «Об утверждении порядка организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них на территории Ставропольского края»  с учетом внесенных изменений от 16 июля 2013 г. № 105/01-07 о/д, от 23 марта 2016 г. № 54/01-07 о/д.

(Информация прилагается).

Заслушав и обсудив информацию,

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать главам муниципальных образований городского сельских поселений Ипатовского муниципального района Ставропольского края рассмотреть возможность организации ярмарки на подведомственных территориях, руководствуясь приказом комитета Ставропольского края по пищевой и перерабатывающей промышленности, торговле и лицензированию от 15 апреля 2011 г. № 61/01-07 о/д «Об утверждении порядка организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них на территории Ставропольского края»  с учетом внесенных изменений от 16 июля 2013 г. № 105/01-07 о/д, от 23 марта 2016 г. № 54/01-07 о/д.
3. Организаторам ярмарок обеспечить соблюдение требований приказа комитета Ставропольского края по пищевой и перерабатывающей промышленности, торговле и лицензированию от 15 апреля 2011 г. № 61/01-07 о/д «Об утверждении порядка организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них на территории Ставропольского края».
4. Секретарю комиссии в 3 - х дневный срок направить настоящий протокол всем заинтересованным лицам и разместить на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края.
5. Контроль за выполнением данного решения оставляю за собой.
Заместитель главы  администрации

Ипатовского муниципального

района Ставропольского края,
председатель  комиссии                                                                    Т.А.Фоменко
Секретарь комиссии
    С.Н.Шевченко